
• el,e,  

RIP°  in  

GOBERNACIÓN 

jfi 

ww,  

/7 ,-e~4 Caos &S ~S 441‘,..,,d,o, 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N°130 	- 2021-GR-JUNÍN/GR 

Huancayo, 3 0 JUN 2021 

EL GOBERNADOR DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

El Reporte N° 174-2021-GRJ/GRPPAT del 22 de junio de 2021; Informe 
Técnico N° 11-2021-GRJ/GRPPAT/SGCTP del 21 de junio de 2021; Acuerdo 
Regional N° 192-2021-GRJ/CR del 23 de abril de 2021; Oficio N° 001-2021-
GRJ/CCR-CE del 17 de marzo de 2021; Resolución Ejecutiva Regional N° 183-
2019-GRJ/GR del 28 de febrero de 2019; 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al artículo 191° de la Constitución Política del Perú de 
1993, modificada por la Ley N°27680 — Ley de la Reforma Constitucional del 
Capítulo XIV, respecto a la descentralización, establece que: "Los Gobiernos 
Regionales tiene autonomía política, económica y administrativa en los asuntos 
de su competencia (.9"; 

Que, la autonomía de los Gobierno Regionales se define como la facultad 
de adoptar y concordar las políticas, planes y normas en los asuntos de su 
competencia, aprobar y expedir sus normas, decidir a través de sus órganos de 
gobierno y desarrollar las funciones que le son inherentes, conforme a lo 
establecido en la Ley N° 27783 - Ley de Bases de la Descentralización; 

Que, de acuerdo a lo prescrito en el inciso a) y d) del artículo 21° de la Ley 
27867 — Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, es atribución del Presidente 

Regional, ahora llamado Gobernador Regional —según Ley N°30305—; de dirigir 
y'supervisar la marcha del Gobierno Regional y de sus órganos ejecutivos, 
administrativos y técnicos, y dictar Decretos y Resoluciones Regionales; 
asimismo, el referido precepto, lo reconoce como la máxima autoridad de la 
jurisdicción, representante legal y titular del Pliego Presupuestal del Gobierno 
Regional; 

Que, en ese sentido, el artículo 11° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales, prescribe que el Consejo de Coordinación Regional es 
un órgano consultivo y de coordinación del gobierno regional con las 
municipalidades, la cual está integrado por los alcaldes provinciales y por los 
representantes de la sociedad civil, con las funciones y atribuciones que le 
señala la presente Ley; 

N° illiZg°4  
EXP. N° 4i$98'163 



üel,CA 

Ft?  

GOBERNACIÓN 

jAwalIMEGION 

ww,  
/7.1i4j4.0d.0 w.s 	aorga 	Aseed&/ 

Que, asimismo el artículo 11°- A, del citado cuerpo normativo precisa que 
el Consejo de Coordinación Regional está conformado por: 1. El Presidente 
Regional quien lo preside, pudiendo delegar tal función en el Vicepresidente 
Regional, 2. Los Alcaldes Provinciales de la Región y 3. Los representantes de 
las organizaciones de la sociedad civil; así también se indica que, la proporción 
de los alcaldes provinciales y la sociedad civil será de 60% y 40% 
respectivamente, facultándose además al Consejo Regional invitar a los alcaldes 
distritales y representantes de la sociedad civil, en las mismas proporciones de 
60% y 40% establecidas para los miembros plenos; 

Que, en esa línea interpretativa, anteriormente a través de la Resolución 
Ejecutiva Regional N° 183-2019-GRJ/GR del 28 de febrero de 2019, se 
reconoció e incorporó a los miembros plenos e invitados ante el Consejo de 
Coordinación Regional Junín para el periodo 2019 — 2020, cumpliendo su 
vigencia plenamente, por lo que, corresponderá entonces su conformación para 
el periodo 2021 — 2022; 

Que, mediante Oficio N° 001-2021-GRJ/CCR-CE del 17 de marzo de 2021, 
el Lic. Alain Munarriz Escobar - Presidente del Comité Electoral cumple con 
comunicar los resultados del proceso electoral de los representantes de las 
Organizaciones de la Sociedad Civil ante el Consejo de Coordinación Regional 
Junín para el periodo 2021 — 2022; 

Que, por su parte, el Consejo Regional del Gobierno Regional Junín, a 
través del Acuerdo Regional N° 192-2021-GRJ/CR del 23 de abril de 2021, 
presenta formalmente y en calidad de invitados a los nueve (9) alcaldes 
distritales y tres (3) representantes de la sociedad civil ante el Consejo de 
Coordinación Regional Junín para el periodo 2021 — 2022; 

Que, por lo tanto, mediante el Reporte N° 174-2021-GRJ/GRPPAT del 22 
de junio de 2021, la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial del Gobierno Regional Junín presenta el Informe 
Técnico N° 11-2021-GRJ/GRPPAT/SGCTP del 21 de junio de 2021 a través del 
cual justifica que se requiere de la Emisión de Resolución Ejecutiva Regional de 
Conformación del Consejo de Coordinación Regional Junín para el periodo 2021 
— 2022; 

Estando a los dispuesto y en uso de las facultades conferidas por el literal 
d) del artículo 21° de la Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, Ley N°27867 
y modificatorias; así como, contando con las visaciones de las oficinas 
involucradas; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECONOCER E INCORPORAR a los 
MIEMBROS PLENOS: Alcaldes Provinciales, y Representantes de las 
Organizaciones de la Sociedad Civil, y MIEMBROS INVITADOS: Alcaldes 
Distritales y Representantes de las Organizaciones de la Sociedad Civil, en total 
veintiocho (28) miembros; ante el Consejo de Coordinación Regional Junín, para 



TIPO DE 

INSTITUCIÓN/ORGANIZACIÓN 
NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN/ORGANIZACIÓN REPRESENTANTE 

MIEMBROS PLENOS ' 

GOBIERNO REGIONAL GOBIERNO REGIONALJUNIN Dr. Fernando Pool Orihuela Rojas 

GOBIERNO LOCAL 

PROVINCIAL MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUANCAYO Juan Carlos Quispe Ledesma 

1 	I 

GOBIERNO LOCAL 

PROVINCIAL MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHUPACA Marco Antonio Mendoza Ortiz 

2 
> 
O 

GOBIERNO LOCAL 

PROVINCIAL MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CONCEPCIÓN Benjamin Prospero De la Cruz 

Palomino 

SO
CI

ED
AD

 C
IV

IL 	
I
 

‘1
4
4 4

Z
A

L
ID

A
D

E
S

  PR
I  

GOBIERNO LOCAL 

PROVINCIAL 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAUJA Cesar Victor Davila Veliz 

GOBIERNO LOCAL 

PROVINCIAL 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YAULI Saturnino Mc Gerson Camargo 

Zavala 
GOBIERNO LOCAL 

PROVINCIAL MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JUNÍN Jorge Luis Tejeda Pucuhuaranga 

GOBIERNO LOCAL 

PROVINCIAL 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TARMA lose Luis Mansilla Samaniego 

GOBIERNO LOCAL 

PROVINCIAL 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 

CHANCHAMAYO 
Jose Eduardo Mariño Arquiñio 

GOBIERNO LOCAL 

PROVINCIAL MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SATIPO Ivan Olivera Meza 

COMUNIDADES NATIVAS 
FEDERACIÓN REGIONAL DE MUJERES 

ASHÁNINKAS, NOMATSIGUENGAS Y KAKINTES 

DE LA SELVA CENTRAL 
Luzmila Chiricente Mahuanca 

MESA DE CONCERTACIÓN MESA DE CONCERTACIÓN PARA LA LUCHA 

CONTRA LA POBREZA - JUNIN 
Santiago Manuel Mendoza .: 

Fernandez 

COMUNIDADES NATIVAS CENTRAL DE COMUNIDADES NATIVAS DE LA 

SELVA CENTRAL - CECONSEC Teddy Eusebio Sinacay Tomas 

ORGANIZACIÓN DE JOVENES CONSEJO REGIONAL DE LA JUVENTUD - COREJU Joel Rolando Muñoz Aguilar 

ONGS CENTRO DE ESTUDIOS Y PROMOCION DEL 

DESARROLLO - DESCO Gissela Esther Othone Castañeila 

COLEGIOS PROFESIONALES COLEGIO DE LICENCIADOS EN ADMINISTRACIÓN Miguel Angel Nimango Guerra. 
'. 

M
UN

IC
IP

AU
DA

DE
S D

IS
TR

ITA
L F

-S 

- — 1;.11.1"1:`,.',L'iz ';:z _. 	 _:........... 

GOBIERNO LOCAL DISTRITAL MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PAMPA 

HERMOSA Rolando Laureano Figueroa 

GOBIERNO LOCAL DISTRITAL MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SICAYA Saul Romero Villanueva Castro 

GOBIERNO LOCAL DISTRITAL MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN LORENZO David Zaulo Palacios Arias 

GOBIERNO LOCAL DISTRITAL MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUASAHUASI Edgar Capcha Perez 

GOBIERNO LOCAL DISTRITAL MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHONGOS BAJO Arsenio Perez Palomino 

GOBIERNO LOCAL DISTRITAL MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ONDORES Fernando Andre Yachachin 
 

Zevallos 

GOBIERNO LOCAL DISTRITAL MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN LUIS DE - 
SHUARO Gustavo Camarena Be.  ingolea 

GOBIERNO LOCAL DISTRITAL MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SANTA BARBARA 

DE CARHUACAYAN Juan Carlos Llacza Alcantara 

GOBIERNO LOCAL DISTRITAL MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE COMAS Nilton Mercado Ramon 

COLEGIOS PROFESIONALES COLEGIO DE CONTADORES PUBLICOS DE JUNIN - 

CCP., Irma Irene Zarate Quiñonez 

:IE
DA

D  ASOCIACION CIVIL SIN FINES 

DE LUCRO INSTITUTO CULTURAL PERUANO BRITANICO Enrique Ivan Izarra Muñoz 

COLEGIOS PROFESIONALES CONSEJO REGIONAL DE DECANOS DE LOS 
 

COLEGIOS PROFESIONALES DE JUNIN - CRED Carlos Rolando Soto Zavala 
 

11:50 

~o+ 
GOBERNACIÓN 

JUNÍN 
1"7"...da~oea  caga ea ~a del Aoldebe." ! 

el periodo 2021 — 2022, conformado por las siguientes instituciones y 
organizaciones con sus respectivos representantes de acuerdo al siguiente 
detalle: 



QEpÜBUCA  DEL p 
E%  

"11111°0111"  

GOBERNACIÓN 

J
RIMEGIÚN 

71,zAia.da en« fa Aleva ád ~o! 

ARTICULO SEGUNDO.- DEJAR SIN EFECTO la Resolución Ejecutiva 
Regional N° 183-2019-GRJ/GR del 28 de febrero de 2019, y todo acto resolutivo 
que se oponga a la presente. 

ARTICULO TERCERO.- TRANSCRIBIR la presente resolución a todos los 
Miembros Plenos y Miembros Invitados del Consejo de Coordinación Regional 
Junín periodo 2021 - 2022, Consejo Regional, Gerencia General Regional, 
Oficina Regional de Asesoría Jurídica, Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, Sub Gerencia de Cooperación 
Técnica y Planeamiento, Oficina Regional de Comunicaciones y a los Órganos 
Internos del Gobierno Regional Junín pertinentes. 

REGISTRE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE. 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

c k9eRNp.o" -- 
   Dr.FERNAND 

GOBER 
GOBIERNO 

RIHUELA ROJAS 
REGIONAL 
IONAL JUNÍN 

HYO.  3 0 JUN 2021 

Mg. Char F. Bonilla Pacheco 
SECRETARIO GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

